De primo cantico.

nutrit eccliam dupli vbere et lacte. s.
lacte doctrine articloꝝ et lacte ḡre sacra
metoꝝ ecclasticoꝝ. qz ista duo vbera
hoc dupli lacte nō solū nutriūt et refici
unt spualr spōsam et oēs fideles: s̄ etiaꝝ
inebriāt eā in amore spōsi et delectat in
odore virtutum: Ideo cōparat ea vino.
Īdo dicit. O spōse iō peto osculari psona
lit et p̄ntialr osclo oris tui: qz vbera tua
emittētia lac docne fidei articloꝝ et ḡie
sacrametoꝝ Meliora sunt om̄i vino.
qz magis inebriāt fideles i amore tuo ꝑ
vinū materiale inebriat hoies. qz trāffor
mant fideles amātes i deū amatū et desi
deratū/se et mūdū obliuiscētes. quia aīa
magis ē vbi amat: ꝑ vbi animat. et infor
mat. Ideo vbera tua meliora et fortiora
sunt ad inebriādū ꝑ vinū materiale. Et
nō soluz ista duo vbera tua sunt meliora
vino ad inebriādū i amore tuo: sed etiaꝝ
sunt magis fragrātia et fragrātiora vn
guētis optimis: eo qz docēt oēs virtutē.
et phibet oē viciū. et extingūt om̄e p̄ctm

Quib⁹ virtutib⁹ fideles redolet iter
oēs natioes et populoꝝ: magis ꝑ vngue
ta aromaticā materialia. Et sic vba tua
nutriūt et inebriāt et redolet et delectant
Et nomē tuū ē p̄ciosissimū et odoriferuz
sicut oleū aromaticū effusuz ꝑ. Ad cui⁹
intellectū ē notādū. qz ex mirra et cina
momo et nardo et balsamo et ceteris aro
matib⁹ fit et cōficit qdā oleū aromati
cuꝝ valde p̄ciosissimuz. Est eiꝝ p̄io valde
odoriferū et delectabile ex cōpositiōe oīuz
istoz aromati. et ē valde penetratiū ra
tiōe balsami. et valde attractiūz ratiōe
nardi. et ab om̄i corruptiōe p̄ficiatū et
etiaꝝ curatiūz ratiōe myrrhe. qd quidem
oleū qnto magis diffundif: magis opaf
et penetrat et trahit et delctat. Ita ergo
pprie illa psona xpi pfecta ex trib⁹ aro-

matib⁹. s. ex vbo diuīo et aīa ratiōali et
carne. que quidē psona xpi ē nomē dei si
gnificatuꝝ p illas quattuoꝝ lras veteris
testamēti put dictū fuit psalo. viii. Et si
gnificatuꝝ p isto nomē iesus noui testamē
ti/ illud pfecto nomē dei. s. verbū icarna
tū et hūanatū diffusuz p totū mūdū fuit
penetratiū et p̄ficiatū et sanatiū et
odoriferz. sicut oleū aromaticū effusum
sup capita regū et sacerdotū. Hā primo
illud nomē p̄seruant virginē matrē suā
ab om̄i culpa tā originali ꝑ veiali ꝑ actu
ali. s̄ oēs alios fideles sanauit et curauit
ab originali. Īz quodā p̄ficiat ab actua
li: s̄ oēs alios sanauit et curauit ab origi
nali et veniali et actuali. Et sic illud nomē
fuit p̄ficiatū et curatiū. Fuit etiā pe
netratiū/ qz totū mūdū penetravit. Et
fuit attractiū/ qz oīa traxit ad se ipz / et
totū populū gētile ad fidē p aplos quer
tit. Et fuit odoriferz et delectabile/ qz oēs
virgines et viri p̄teplati currebat i odo
rez sue sc̄titatis et virtutis. Et fuit inebri
atiūz qz martires illo noīe iesu inebria
ti. sue vite corporalis et huius mundi o
bliti et i xp̄m transformati/dixis tormē
tis sua corpora tradiderūt. Et ideo dicit
sponsa/o xp̄e sponse ideo desidero oscu
lari osculo oris tui: quia nō solū vbera
tua sunt meliora vino ad inebriādum. et
magis fragrātia vnguētis optis ad dle
tandū: s̄ etiaꝝ qz nomē tuū ē suauissimuz
et penetratiū et p̄ficiatū et sanatiū
et linitiū et attractiū et odoriferum/
sicut oleū aromaticū effusum sup capita
regū et sacerdotuz et sup ifirmos et sup
capita amātium. Et ideo adoloscētule. i.
plebs et pp̄ls gentilis noui dilexerūt et
secute sunt te. Itēz p ista duo vbera xpi
possunt intelligi duo testamēta. s. vetus
et nouū. a quib⁹ ecclia sponsa xpi ingiter

14

.De primo cantico.

sugit lac doctrine salutis. Itē multi solū per vbera xp̄i intelligūt solā doctrinam euāgelicā. et p vinū intelligūt scripturā veteris testamenti ut sit sensus. s. q̄ me lius est lac noui testamenti. q̄ scriptura vinaria ceremoniaz veteris testamēti. h̄z hoc videſ improprie dictū. Nā scriptura veteris testamēti nunq̄ fuit dicta vinum h̄z vinea. que nunq̄ fuit matura nec p̄lit vinū n̄iſ p xp̄m i nouo testamēto. Et sic doctrīa xp̄i euāgelica nō solū dicitur lac h̄z etiā vinū. vt patuit p totā exposiſionē libri psaloz. et patebit etiā inferiōr cātico sexto. vbi dicet xp̄s. Hibi vinū cū lacte meo: inebriamini amici t̄c. Sic ergo doctrīna xp̄i nō solū dicit lac delectabile et nutritiū: h̄z etiā vinū inebriatiū et vnguētū odorifex. Et nomē eius dicit oleū aromaticū effusuz p totum mūduz

In cuius virtute apli demonia eiece runt. q̄ sp̄etes p̄ctoz extinxerūt. et vene na mortisera nō eis nocuerunt. Et ydolis cōminutis et principe huius mūdi foras eictozōes reges et impatores cū populo gētili ingo fidei subiecerunt. Est tñ aduersedū. q̄ inter cetera que reddūt materiā hui⁹ libri difficile sō exponēduz et intelligēdu est diuersitas translationū q̄ in mltis n̄ra trāslatio differt a littera hebrayca. vñ rbi n̄ra trāslatio hēt. osculat̄ me osclo oris sui: q̄ meliora sūt vba tua t̄c. l̄ra hebrayca modo pūctuata hēt sic. Utinā osculareſ me osclo oris sui. q̄ meliores sunt amores tui odoramentis optimis. sicut oleū effusuz nomē tuū. iō domicileſ dilexerūt te. Que quidē l̄ra nō differt in sūta in hac petitiōe. Que quidē diuersitas trāslationū accidit ex e quinocatōe vocabloz hebraycoz pp̄ter defectū l̄raz vocaliū. vt dictū fuit i plo go libri psaloz. tractatu. vi. Unde q̄ di

ctio hebrayca poīta in h̄ loco ē equiuoca ad vbera et ad amores. vel q̄ vbera ma xime trahūt hoiez ad amorem. Iō n̄a trāslatio secuta ē vnā significatōz illius vocaboli et magis exp̄metez veritatē rei.

Nam sicut pueri ponūt totū suiz a morē et delectatōz i vberib⁹ mat̄z. Ita fideles in ptemplatōe doctrīne xp̄i euāgelice et totius sacre scripſe. Itē sicut vinū matiale abūdāter et copioſe sumptū ine briat hoiez trahens ip̄m ex ſe. Ita p̄ter ymo ml̄to fort⁹ ptemplatio doctrīne xp̄i et iuge studiū sacre scripſe p xp̄m declarante extrahit hoiez ex ſe trāſformādo ip̄z i amore xp̄i ſp̄oſi ſui. Et ſic bene pp̄rie et accommodate doctrīna euāglīca et ḡia ſacra metoz dī vinū inebriatiū. et lac nutritiū extortū et exhaustum ex vberib⁹ xp̄i. Et dī vnguētūz odoriferū et oleum aromaticum/ vt magis patebit inſra. Et iō aduerſat fidelis lector ad pp̄petates vocabuloz. q̄ pabolice et methaforice ponūt in h̄ libro. Deinde cū dicit. Trahe me post te t̄c. ponit ſcdaz petitōz. nam p̄q̄ explicuit et exposuit cauſam ſui desiderijs et petitioijs. s. q̄re petiuit oſclari pſonalz a ſp̄oſoreo q̄ meliora ſūt vbera ſua vino et fragrātia vnguētis optimis t̄c. Ideo in hac ſcdā petitioe petit trahi ad amore ſp̄oſi. et post ſp̄oſuz p illa vnguēta fragrātia doctrīne xp̄i euāgelice et p p̄dicatiōz et ſc̄titatē ei⁹. vt poffit ſugere lac euāgelicū et ḡia ſacramētoz ex vberib⁹ ei⁹. Et iō ait o xp̄e ſp̄oſe mi. trahe me p̄ te p ḡiam et legem tuā euāgelicaz. Et om̄is fideles currem⁹ in odoře vnguētoz tuoz euāgēlicoſ. et in odoře tue bone zueſatōis et exempli tue vite et doctrīne et ſc̄titatis. vt ſim⁹ bon⁹ odor xp̄i p bona famaz et ſc̄titatem. Ad cui⁹ intellectū ē notāduz q̄ tota iuſticia et pfectio in q̄ ſuit adaz crea

.De primo cantico.

to prosistebat in quoda conforsitate voluntatis ein ad dominus voluntate. et sic tota ein scitia et debito ordo prosistebat in quoda rectitudine et subaltnatioe et obedientia priu*m* inferioroper ad superiore. et vniuersalis sensualitatis ad rote. Et isto mo aia ipsius adam habebat imperium absolutum super corpus. et spiritus super carnem. et ratio super sensualitate. Et io erat dominus suo actuum tu in effectu propter in affectu. eo quod ro trahebat sensualitate ad libitum suum. et spiritus carnem. Et habebant et possibili debant primi gentes in preminuz iusticie originalis. Habaz intermed partes inferiores et omnis alie creature obediebant eis. Et ipsi habebant liberum impiu*m* super eas: inquintuz ipi obediebant deo. et fuerut voluntates eoz proformes diuine voluntati. Sed quod ipsi pecauerunt et deniarunt a divina voluntate: illi co caro eoz infrexit aduersus spiritus. et sensualitas fuit rebellis et tradidit roi. et fuit corruptus et puerus totus ordo iterio*r* et corrupta naf*a* et sanctiata et vulnerata in suis pot*est*is. Et puerus appetitus sensitiu*m* et auersus ab omni bono et conuersus ad omne malum. Et sic ratio trahebat sensualitate ad se at*que* lapsuz: ita post lapsum puerulo modo sensualitas vt plurimum attrahit ad se rationem. Et sic homo masit subiectus sensualitati et carni et mundo et diabolice suggestioni. Nam postque sensualitas fuit corrupta faciliter trahit a mundo et diabolo. Et propter ratio prodidit impiu*m* super sensualitate. facialis trahit ab ea. Et sic trahit sua queque voluntas. puta ad superbia. auaricia. et luxuriam et cetera flagicia et vicia. Nec potest ho*m* ex propriis viribus ab his se retrahere. nec eis resistere propter prodidit liberum impiu*m*. nisi iuu*e* auxilio di*u* et gr*a* pro i*hesu* xristus. qu*e* deus prostituit mediato*r* et auxiliato*r* et i*ust*ificato*r* oiu*m* ho*m*u*s*. Qui erat ven-

tur⁹ ad trahendum oia ad se ipm p odore vnguetorum suorum euagelicoz. Et io dicit trah me pro te quodc. Sed ad maiorem euide*m* ti*a* e*n* notandum secundum arist. x. methafisice. quod in unoquoque genere e dare vnu quod est metru et mensura oium illi generis. Sicut e ignis i genere calidoz. et album i genere coloz. Ita ergo piter i genere maloz moralium datur diabolus tanque metru et ca p*ro*suasiua oiu*m* maloz. Ita ergo etiam piter p oppositum de pater p*ro*stituit filium suu xpm deu et hoiez vt eet metru et mensura et causa effectiva oiu*m* bonoz g*ra*e et gl*or*ie et oium meritoz et p*ri*moz et oiu*m* virtutu*m* et actu*m* m*eritor*ioz. In quem xpm oes hoies herent inspicere tanque in exemplar et speculiu*m* oiu*m* virtutuz et tanque duc*e* et director*e* in via virtutu*m*. Que oes iusti debebant sequi quocu*m* iret. Et sic xps inquintu*m* metru*m* et mensura oiu*m* bonoru*m* g*ra*e et gl*or*ie debebat dare oibus g*ra*m et gloriaz psalmo. lxxiiij. g*ra*m et gl*or*iam dabit dominus. Et inquintu*m* dux debebat oes ducere et vocare. Sed inquintum ex*e* plar oes debebat ipm sequi p*ro* imitatione*m* in odore vnguetorum suorum. i. sequendo ei*m* scitatis et doctrinaz et g*ra*m sac*re*metorum. et sic expectabaf xps vt eet collator oiu*m* bonoru*m*. et dux et tractor oiu*m* fidelium. Et norma et r*u*la oiu*m* actu*m* huianoru*m*. pro que tota huiana naf*a* fuerat corrupta in adam. Ut sicut omnis hoies antea seq*b*ant setore*m* corrupto*m*: que serp*e*s antiquis in sufflauerat in adam. Ita proea xps trahet omnis ad se: vt seq*uen* odore sue intergritatis et scitatis et doctrine*m* et veritatis. Et io dicit sposa/o xpe spose veni et osculare me osculooris tui veniendo i carnes. Et quod ubera tua sunt meliora vino et frigratia optimis vnguetis scitatis. Et quoniam tuu est diffusuz p muduz sicut oleu*m*.

De primo cantico.

odoriferū. Et q̄ nomē tuū ē odorifex
sicut oleū aromaticū effusus. Et iō adoles-
cētē. s. plebs gētiliū dixerunt te recipie-
do fidē odorādo tuā potētiā i miraclis.
i tuā sapiētiā in doctrīa. i tuā sc̄titatē i
vita i humilitate i mia. Ideo trahē me
post te. Et oēs currēt in odore vnguen-
torū tuorū. s. grē sacramētorū. i fidei ar-
ticulorū. i donorū sp̄s sc̄ti i oīuz aliasū
virtutū i bonorū. Itē est aduertēdū
q̄ sicut adā rapiēs cibū phibitū ex arbo-
re totū gen⁹ hūanū traxit ad p̄ctm suū.
ita pariter xp̄s ascēdens i arborē crucis
oia traxit ad se ip̄m. jobānis. iii. Ideo
dicit sp̄sa: trahē me post te. ic. Ad
majorē intelligētiāz huius particle ē no-
tādūz. q̄ decē vnguēta aromatica et odo-
rifera effudit xp̄s in suo aduētu: quibus
reparauit totū genys hūanū. et sanauit
oēs infirmitates n̄ras: i restaurauit to-
taz ruynā et defect⁹ n̄ros. Ad quorū vn-
guētorū odore cūcurrerūt et currūt oēs
fideles cuiuscūqz sex⁹ i etatis i p̄ditōis
et sequūtūr agnuz quocūqz ierit. Unde
prīo effudit vnguētu fidei. Ad cuius
odore currebat oēs fideles veteris testa-
mēti: i currūt oēs xp̄iani. Sc̄dū vnguē-
tum fuit doctrine p̄ceptoz et p̄silioruz
euāgelicoruz. Ad cuius odore currebant
oēs apli i discipuli i turbe sequētes xp̄z
vt p̄ Math. xiiii. i p̄ totū discursuz euā-
gelicū. Tercio effudit vnguētu sc̄titatis
i oīuz virtutū in exēpluz oīuz i storuz.
ad cuius odore currunt oēs aīe iuste i de-
uote i oēs status i p̄ditōes hoīuz puta
pueri innupteqz puele iuuenes et virgi-
nes i senes i p̄tinētes et vidue ymitan-
tes eius sc̄titatē. Quarto effudit vnguē-
tum stupēdoz miraculoz sanādo egros
et demoniacos i suscitādo mortuos ic.
Ad cuius odore currebat multitudo ma-

gna languētiū/q̄ virt⁹ de illo exibat. Et
q̄ videbāt signa q̄ faciebat super his qui
infirmitatē. jobā. vi. Quinto effudit
vnguētu mortis i passiōis i patiētiā in
suis laborib⁹ i p̄secutiōib⁹. Ad cui⁹ odo-
rez oēs p̄ctores vt sanētur et oēs miseri-
vt p̄solētur in suis tribulatiōib⁹ vt pate-
bit in sexto cātico. Et currebat oēs mar-
tires et currunt oēs afflīti. Sexto effu-
dit vnguētu septē sacramētoz i remediu-
oīuz sp̄ualiz infirmitatū. Ad cui⁹ odo-
rez currūt oēs fideles cuiuscūqz sexus i
cōditiōis. Septio effudit vnguētu septē
donoz sp̄s sancti i die p̄thecostes super
apłos i discipłos. vñ receperūt oia do-
na grāz et genera liguaꝝ et intelligētiāz
sacre scripture ic. Ad cui⁹ odore currūt
oēs doctores i vniuersaliter oēs xp̄iani.
Octavo effudit vnguētum virtutis noīs
iesu. qđ ē nomē oīpotētiā i sapie et mīe
et salutis. p̄ qđ apli demōes effugabāt et
mīra signa facabant et tādē oia ydola de-
lenerūt i totū orbē fidei i jugo xp̄i sub-
iecerūt. Ad cuius odore currimus oīs
indifferenter. Nono cōtinue xp̄s effudit
vnguētu bonaꝝ internaꝝ inspirationuz
et grē actualis ad auxiliandū i robozan-
dū libez arbitriū et ad mouēdam volun-
tatem ad bene agēdūz i maluz vitādum
et adiplenda diuīa p̄cepta. Ad cui⁹ odore
currit tota hūana natura in adā viciata
et infirmata. vt in fine patebit. Decimo
effudit xp̄s vnguentū glificatiōis i vltie
perfectiōis p̄ suā refectionē glōsaz quā
iam comunicauit quibusdā sc̄tis qui cuz
eo refrenerūt ad glāiam. et comunicauit
virgini matri sue: et communicabit omib⁹
iustis in fine mūdi. p̄ qđ vnguētum sana-
bimur ab oīb⁹ defectib⁹ et infirmitatib⁹
corporalib⁹ i b̄tificabimur in corpore i
aīa. i recipiemus vltimaz p̄fectionē. Ex